
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（1）経常収益

労働者派遣事業収益 2,529,656,000 2,619,206,032 △89,550,032
労働者派遣事業収益 2,529,656,000 2,619,206,032 △89,550,032

有料職業紹介手数料収益 1,500,000 1,602,497 △102,497
有料職業紹介手数料収益 1,500,000 1,602,497 △102,497

高齢者活躍人材確保育成事業受託収益 42,244,000 36,754,588 5,489,412
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益 42,244,000 36,754,588 5,489,412

受取会費 6,285,000 6,285,000 0
正会員受取会費 6,285,000 6,285,000 0

受取補助金等 17,661,000 17,413,683 247,317
受取国庫補助金 8,586,000 8,457,542 128,458
受取（県）補助金 8,586,000 8,457,542 128,458
受取国庫助成金等 489,000 498,599 △9,599

受取全シ協支援事業費 1,044,000 1,044,000 0
受取全シ協支援事業費 1,044,000 1,044,000 0

受取寄附金 50,000 10,000 40,000
受取寄附金 50,000 10,000 40,000

特定資産運用益 1,000 289 711
特定資産受取利息 1,000 289 711

雑収益 332,000 258,915 73,085
受取利息 26,000 1,539 24,461
雑収益 306,000 257,376 48,624

経常収益計 2,598,773,000 2,682,575,004 △83,802,004
（2）経常費用

事業費 2,596,599,500 2,672,467,291 △75,867,791
支払会員賃金 1,993,901,000 2,061,679,041 △67,778,041
支払会員法定福利費 9,070,000 9,096,126 △26,126
支払会員福利厚生費 2,453,000 1,291,388 1,161,612
活動拠点事務費 252,397,000 274,789,809 △22,392,809
給料手当 49,660,330 46,324,658 3,335,672
臨時雇賃金 3,691,770 3,605,298 86,472
法定福利費 8,141,590 7,675,216 466,374
退職給付費用 1,400,000 1,399,632 368
福利厚生費 340,000 198,676 141,324
会議費 35,000 26,181 8,819
旅費交通費 1,495,400 864,787 630,613
通信運搬費 6,086,000 4,439,529 1,646,471
什器備品費 615,000 160,277 454,723
消耗品費 2,117,500 1,938,803 178,697
印刷製本費 5,633,550 4,800,711 832,839
光熱水料費 677,000 538,896 138,104
賃借料 4,704,690 4,365,165 339,525
保険料 2,368,000 2,175,832 192,168
諸謝金 4,501,630 3,921,111 580,519
租税公課 208,463,680 209,582,899 △1,119,219
委託費 33,524,860 31,226,089 2,298,771
研修費 767,000 507,940 259,060
教材費 1,052,500 819,267 233,233
支払手数料 3,427,000 982,971 2,444,029
雑費 76,000 56,989 19,011

収支計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

差異科目 予算額 決算額
（単位：円）



差異科目 予算額 決算額
管理費 8,399,500 7,292,942 1,106,558

給料手当 3,138,000 2,719,743 418,257
法定福利費 2,094,000 2,031,459 62,541
福利厚生費 30,000 16,489 13,511
会議費 40,000 26,460 13,540
役員等旅費交通費 354,000 314,240 39,760
旅費交通費 240,000 132,000 108,000
通信運搬費 172,000 110,341 61,659
什器備品費 15,000 0 15,000
消耗品費 137,500 81,183 56,317
印刷製本費 170,000 138,622 31,378
光熱水料費 26,000 20,693 5,307
賃借料 644,000 598,241 45,759
保険料 86,000 84,760 1,240
租税公課 273,000 265,200 7,800
支払負担金 311,000 246,200 64,800
委託費 469,000 360,796 108,204
支払手数料 170,000 146,515 23,485
雑費 30,000 0 30,000

経常費用計 2,604,999,000 2,679,760,233 △74,761,233
当期経常増減額 △6,226,000 2,814,771 △9,040,771

２．経常外増減の部
（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（2）経常外費用

過年度修正損 336,964 336,964 0
経常外費用計 336,964 336,964 0

当期経常外増減額 △336,964 △336,964 0
当期一般正味財産増減額 △6,562,964 2,477,807 △9,040,771
一般正味財産期首残高 18,088,923 18,088,923 0
一般正味財産期末残高 11,525,959 20,566,730 △9,040,771

Ⅱ　正味財産期末残高 11,525,959 20,566,730 △9,040,771

収支計算書に係る注記
１．投資活動及び財務活動に関する実績 （単位：円）

科目 予算額 決算額 差異

【投資活動収支の部】

〈投資活動収入〉

投資活動収入計 0 0 0

〈投資活動支出〉

特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出 1,400,000 1,399,632 368

投資活動支出計 1,400,000 1,399,632 368

　投資活動収支差額 △ 1,400,000 △ 1,399,632 △ 368

当期収支差額 △ 1,400,000 △ 1,399,632 △ 368

２．預り補助金等に関する実績 （単位：円）

科目 予算額 決算額 差異

補助金等収入

国庫補助金収入 756,645,000 756,645,000 0

交付金支出

高年齢者就業機会確保事業費支出 327,489,000 327,489,000 0
高齢者活用・現役世代雇用サポート事業費支出 429,156,000 429,156,000 0



国委託事業費

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

労働者派遣事業収益 2,615,305,910 0 2,615,305,910 3,900,122 2,619,206,032
労働者派遣事業収益 2,615,305,910 0 2,615,305,910 3,900,122 2,619,206,032

有料職業紹介手数料収益 1,602,497 0 1,602,497 0 1,602,497
有料職業紹介手数料収益 1,602,497 0 1,602,497 0 1,602,497

高齢者活躍人材確保育成事業受託収益 0 36,754,588 36,754,588 0 36,754,588
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益 0 36,754,588 36,754,588 0 36,754,588

受取会費 3,142,500 0 3,142,500 3,142,500 6,285,000
正会員受取会費 3,142,500 0 3,142,500 3,142,500 6,285,000

受取補助金等 17,413,683 0 17,413,683 0 17,413,683
受取国庫補助金 8,457,542 0 8,457,542 0 8,457,542
受取(県）補助金 8,457,542 0 8,457,542 0 8,457,542
受取国庫助成金等 498,599 0 498,599 0 498,599

受取全シ協支援事業費 1,044,000 0 1,044,000 0 1,044,000
受取全シ協支援事業費 1,044,000 0 1,044,000 0 1,044,000

受取寄附金 10,000 0 10,000 0 10,000
受取寄附金 10,000 0 10,000 0 10,000

特定資産運用益 0 0 0 289 289
特定資産受取利息 0 0 0 289 289

雑収益 8,884 0 8,884 250,031 258,915
受取利息 1,508 0 1,508 31 1,539
雑収益 7,376 0 7,376 250,000 257,376

経常収益計 2,638,527,474 36,754,588 2,675,282,062 7,292,942 2,682,575,004
（2）経常費用

事業費 2,635,712,703 36,754,588 2,672,467,291 2,672,467,291
支払会員賃金 2,061,679,041 0 2,061,679,041 2,061,679,041
支払会員法定福利費 9,096,126 0 9,096,126 9,096,126
支払会員福利厚生費 1,291,388 0 1,291,388 1,291,388
活動拠点事務費 274,789,809 0 274,789,809 274,789,809
給料手当 33,524,962 12,799,696 46,324,658 46,324,658
臨時雇賃金 2,380,644 1,224,654 3,605,298 3,605,298
法定福利費 5,613,519 2,061,697 7,675,216 7,675,216
退職給付費用 1,399,632 0 1,399,632 1,399,632
福利厚生費 133,348 65,328 198,676 198,676
会議費 24,421 1,760 26,181 26,181
旅費交通費 613,317 251,470 864,787 864,787
通信運搬費 4,280,070 159,459 4,439,529 4,439,529
什器備品費 160,277 0 160,277 160,277
消耗品費 1,263,561 675,242 1,938,803 1,938,803
印刷製本費 221,078 4,579,633 4,800,711 4,800,711
光熱水料費 186,238 352,658 538,896 538,896
賃借料 792,335 3,572,830 4,365,165 4,365,165
保険料 2,151,720 24,112 2,175,832 2,175,832
諸謝金 490,885 3,430,226 3,921,111 3,921,111
租税公課 207,990,439 1,592,460 209,582,899 209,582,899
委託費 26,140,327 5,085,762 31,226,089 31,226,089
研修費 507,940 0 507,940 507,940
教材費 11,317 807,950 819,267 819,267
支払手数料 913,320 69,651 982,971 982,971
雑費 56,989 0 56,989 56,989

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

シルバー人材センター
事業費

小計

収支計算書内訳表

高齢者活躍人材
確保育成事業

（単位：円）

科目

公益目的事業会計

合計法人会計
就業機会確保事業
労働者派遣事業



国委託事業費
シルバー人材センター

事業費
小計

高齢者活躍人材
確保育成事業

科目

公益目的事業会計

合計法人会計
就業機会確保事業
労働者派遣事業

管理費 7,292,942 7,292,942
給料手当 2,719,743 2,719,743
法定福利費 2,031,459 2,031,459
福利厚生費 16,489 16,489
会議費 26,460 26,460
役員等旅費交通費 314,240 314,240
旅費交通費 132,000 132,000
通信運搬費 110,341 110,341
什器備品費 0 0
消耗品費 81,183 81,183
印刷製本費 138,622 138,622
光熱水料費 20,693 20,693
賃借料 598,241 598,241
保険料 84,760 84,760
租税公課 265,200 265,200
支払負担金 246,200 246,200
委託費 360,796 360,796
支払手数料 146,515 146,515
雑費 0 0

経常費用計 2,635,712,703 36,754,588 2,672,467,291 7,292,942 2,679,760,233
当期経常増減額 2,814,771 0 2,814,771 0 2,814,771

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
（2）経常外費用

過年度修正損 336,964 0 336,964 0 336,964
経常外費用計 336,964 0 336,964 0 336,964

当期経常外増減額 △336,964 0 △336,964 0 △336,964
当期一般正味財産増減額 2,477,807 0 2,477,807 0 2,477,807
一般正味財産期首残高 17,282,498 0 17,282,498 806,425 18,088,923
一般正味財産期末残高 19,760,305 0 19,760,305 806,425 20,566,730

Ⅱ　正味財産期末残高 19,760,305 0 19,760,305 806,425 20,566,730

１．投資活動及び財務活動に関する実績 （単位：円）

国委託事業費

【投資活動収支の部】

〈投資活動収入〉

投資活動収入計 0 0 0 0 0
〈投資活動支出〉

特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出 1,399,632 0 1,399,632 1,399,632
     投資活動支出計 1,399,632 0 1,399,632 0 1,399,632
　　投資活動収支差額 △1,399,632 0 △1,399,632 △1,399,632
当期収支差額 △1,399,632 0 △1,399,632 0 △1,399,632

２．預り補助金等に関する実績 （単位：円）

国委託事業費

補助金等収入

　国庫補助金収入 756,645,000 0 756,645,000 0 756,645,000
交付金支出

　高年齢者就業機会確保事業費支出 327,489,000 0 327,489,000 0 327,489,000
　高齢者活用・現役世代雇用サポート事業費支出 429,156,000 0 429,156,000 0 429,156,000

公益目的事業会計

就業機会確保事業
労働者派遣事業

高齢者活躍人材
確保育成事業

科目 合計
小計

法人会計
高齢者活躍人材
確保育成事業

法人会計

公益目的事業会計

シルバー人材センター事業費

シルバー人材センター事業費

就業機会確保事業
労働者派遣事業

合計科目

小計



貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

(単位：円)
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部
　1.流動資産
      現金預金 131,314,231 178,251,311 △ 46,937,080
      未収金 247,525,385 253,137,166 △ 5,611,781
      立替金 538,738 553,274 △ 14,536
      前払金 2,391,346 2,272,980 118,366
      流動資産合計 381,769,700 434,214,731 △ 52,445,031
　2.固定資産
      退職給付引当資産 16,367,990 14,968,358 1,399,632
      特定費用準備資金積立資産 0 0 0
      特定資産合計 16,367,990 14,968,358 1,399,632
      固定資産合計 16,367,990 14,968,358 1,399,632
　資産合計 398,137,690 449,183,089 △ 51,045,399

Ⅱ負債の部
　1.流動負債
      未払金 360,054,932 414,819,301 △ 54,764,369
      預り金 1,148,038 1,306,507 △ 158,469
      仮受金 0 0 0
      流動負債合計 361,202,970 416,125,808 △ 54,922,838
　2.固定負債
      退職給付引当金 16,367,990 14,968,358 1,399,632
      固定負債合計 16,367,990 14,968,358 1,399,632
　負債合計 377,570,960 431,094,166 △ 53,523,206
Ⅲ正味財産の部
  一般正味財産 20,566,730 18,088,923 2,477,807
      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
      （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
  正味財産合計 20,566,730 18,088,923 2,477,807
  負債及び正味財産合計 398,137,690 449,183,089 △ 51,045,399



貸借対照表内訳表

令和 5年 3月31日現在

(単位：円)
科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ資産の部
  1.流動資産
      現金預金 129,759,898 1,554,333 131,314,231
      未収金 247,471,737 53,648 247,525,385
      立替金 538,738 0 538,738
      前払金 2,178,246 213,100 2,391,346
      他会計貸付金（未収金） 1,192,968 354,411 △ 1,547,379 0
      他事業貸付金（未収金） 735,647 0 △ 735,647 0
      流動資産合計 381,877,234 2,175,492 △ 2,283,026 381,769,700
  2.固定資産
      退職給付引当資産 16,367,990 0 16,367,990
      特定費用準備資金積立資産 0 0 0
      特定資産合計 16,367,990 0 16,367,990
      固定資産合計 16,367,990 0 16,367,990
  資産合計 398,245,224 2,175,492 △ 2,283,026 398,137,690

Ⅱ負債の部
  1.流動負債
      未払金 359,878,833 176,099 360,054,932
      預り金 1,148,038 0 1,148,038
      仮受金 0 0 0
      他会計借入金（未払金） 354,411 1,192,968 △ 1,547,379 0
      他事業借入金（未払金） 735,647 0 △ 735,647 0
      流動負債合計 362,116,929 1,369,067 △ 2,283,026 361,202,970
  2.固定負債
      退職給付引当金 16,367,990 0 16,367,990
      固定負債合計 16,367,990 0 16,367,990
  負債合計 378,484,919 1,369,067 △ 2,283,026 377,570,960
Ⅲ正味財産の部
  一般正味財産 19,760,305 806,425 20,566,730
      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 )
      （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( ) ( 0 )
  正味財産合計 19,760,305 806,425 20,566,730
  負債及び正味財産合計 398,245,224 2,175,492 △ 2,283,026 398,137,690



正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)
当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
 1.経常増減の部

(1)経常収益
労働者派遣事業収益 2,619,206,032 2,475,621,389 143,584,643

労働者派遣事業収益 2,619,206,032 2,475,621,389 143,584,643
有料職業紹介手数料収益 1,602,497 844,000 758,497

有料職業紹介手数料収益 1,602,497 844,000 758,497
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益 36,754,588 49,122,095 △ 12,367,507

高齢者活躍人材確保育成事業受託収益 36,754,588 49,122,095 △ 12,367,507
受取会費 6,285,000 6,285,000 0

正会員受取会費 6,285,000 6,285,000 0
受取補助金等 17,413,683 18,494,347 △ 1,080,664

受取国庫補助金 8,457,542 8,489,000 △ 31,458
受取（県）補助金 8,457,542 8,489,000 △ 31,458
受取国庫助成金等 498,599 1,516,347 △ 1,017,748

受取全シ協支援事業費 1,044,000 1,058,000 △ 14,000
受取全シ協支援事業費 1,044,000 1,058,000 △ 14,000

受取寄附金 10,000 10,000 0
受取寄附金 10,000 10,000 0

特定資産運用益 289 269 20
特定資産受取利息 289 269 20

雑収益 258,915 2,074 256,841
受取利息 1,539 1,729 △ 190
雑収益 257,376 345 257,031

経常収益計 2,682,575,004 2,551,437,174 131,137,830
(2)経常費用

事業費 2,672,467,289 2,555,124,556 117,342,733
支払会員賃金 2,061,679,041 1,947,403,030 114,276,011
支払会員法定福利費 9,096,126 8,800,197 295,929
支払会員福利厚生費 1,291,388 1,443,042 △ 151,654
活動拠点事務費 274,789,809 274,718,801 71,008
給料手当 46,324,658 45,844,862 479,796
臨時雇賃金 3,605,298 3,687,879 △ 82,581
法定福利費 7,675,216 7,285,371 389,845
退職給付費用 1,399,632 1,904,477 △ 504,845
福利厚生費 198,676 182,732 15,944
会議費 26,181 2,640 23,541
旅費交通費 864,787 811,660 53,127
通信運搬費 4,439,529 2,527,229 1,912,300
什器備品費 160,277 618,857 △ 458,580
消耗品費 1,938,803 1,637,793 301,010
印刷製本費 4,800,711 5,497,550 △ 696,839
光熱水料費 538,896 320,735 218,161
賃借料 4,365,165 4,129,059 236,106
保険料 2,175,832 2,290,116 △ 114,284
諸謝金 3,921,111 5,404,238 △ 1,483,127
租税公課 209,582,899 196,392,517 13,190,382
委託費 31,226,089 40,077,892 △ 8,851,803
研修費 507,940 896,600 △ 388,660
教材費 819,267 569,567 249,700
支払手数料 982,971 2,676,052 △ 1,693,081
雑費 56,989 1,660 55,329

科目



正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)
当年度 前年度 増減科目

管理費 7,292,942 7,560,918 △ 267,976
給料手当 2,719,743 2,992,755 △ 273,012
法定福利費 2,031,459 2,047,002 △ 15,543
福利厚生費 16,489 13,073 3,416
会議費 26,460 25,306 1,154
役員等旅費交通費 314,240 385,800 △ 71,560
旅費交通費 132,000 190,290 △ 58,290
通信運搬費 110,341 139,472 △ 29,131
什器備品費 0 10,930 △ 10,930
消耗品費 81,183 83,955 △ 2,772
印刷製本費 138,622 142,560 △ 3,938
光熱水料費 20,693 12,314 8,379
賃借料 598,241 612,502 △ 14,261
保険料 84,760 76,800 7,960
租税公課 265,200 22,150 243,050
支払負担金 246,200 246,200 0
委託費 360,796 379,339 △ 18,543
支払手数料 146,515 161,960 △ 15,445
雑費 0 18,510 △ 18,510

経常費用計 2,679,760,233 2,562,685,474 117,074,759
当期経常増減額 2,814,771 △ 11,248,300 14,063,071

 2.経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

過年度修正損 336,964 0 336,964
過年度修正損 336,964 0 336,964

経常外費用計 336,964 0 336,964
当期経常外増減額 △ 336,964 0 △ 336,964

   当期一般正味財産増減額 2,477,807 △ 11,248,300 13,726,107
   一般正味財産期首残高 18,088,923 29,337,223 △ 11,248,300
   一般正味財産期末残高 20,566,730 18,088,923 2,477,807
Ⅱ 正味財産期末残高 20,566,730 18,088,923 2,477,807



正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

シルバー人材センター事業費 国委託事業費
就業機会確保事業
労働者派遣事業

高齢者活躍人材確保育成事業

Ⅰ一般正味財産増減の部
 1.経常増減の部

(1)経常収益
労働者派遣事業収益 2,615,305,910 0 2,615,305,910 3,900,122 2,619,206,032

労働者派遣事業収益 2,615,305,910 0 2,615,305,910 3,900,122 2,619,206,032
有料職業紹介手数料収益 1,602,497 0 1,602,497 0 1,602,497

有料職業紹介手数料収益 1,602,497 0 1,602,497 0 1,602,497
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益 0 36,754,588 36,754,588 0 36,754,588

高齢者活躍人材確保育成事業受託収益 0 36,754,588 36,754,588 0 36,754,588
受取会費 3,142,500 0 3,142,500 3,142,500 6,285,000

正会員受取会費 3,142,500 0 3,142,500 3,142,500 6,285,000
受取補助金等 17,413,683 0 17,413,683 0 17,413,683

受取国庫補助金 8,457,542 0 8,457,542 0 8,457,542
受取（県）補助金 8,457,542 0 8,457,542 0 8,457,542
受取国庫助成金等 498,599 0 498,599 0 498,599

受取全シ協支援事業費 1,044,000 0 1,044,000 0 1,044,000
受取全シ協支援事業費 1,044,000 0 1,044,000 0 1,044,000

受取寄附金 10,000 0 10,000 0 10,000
受取寄附金 10,000 0 10,000 0 10,000

特定資産運用益 0 0 0 289 289
特定資産受取利息 0 0 0 289 289

雑収益 8,884 0 8,884 250,031 258,915
受取利息 1,508 0 1,508 31 1,539
雑収益 7,376 0 7,376 250,000 257,376

経常収益計 2,638,527,474 36,754,588 2,675,282,062 7,292,942 2,682,575,004
(2)経常費用

事業費 2,635,712,703 36,754,588 2,672,467,291 2,672,467,291
支払会員賃金 2,061,679,041 0 2,061,679,041 2,061,679,041
支払会員法定福利費 9,096,126 0 9,096,126 9,096,126
支払会員福利厚生費 1,291,388 0 1,291,388 1,291,388
活動拠点事務費 274,789,809 0 274,789,809 274,789,809
給料手当 33,524,962 12,799,696 46,324,658 46,324,658
臨時雇賃金 2,380,644 1,224,654 3,605,298 3,605,298
法定福利費 5,613,519 2,061,697 7,675,216 7,675,216
退職給付費用 1,399,632 0 1,399,632 1,399,632
福利厚生費 133,348 65,328 198,676 198,676
会議費 24,421 1,760 26,181 26,181
旅費交通費 613,317 251,470 864,787 864,787
通信運搬費 4,280,070 159,459 4,439,529 4,439,529
什器備品費 160,277 0 160,277 160,277
消耗品費 1,263,561 675,242 1,938,803 1,938,803
印刷製本費 221,078 4,579,633 4,800,711 4,800,711
光熱水料費 186,238 352,658 538,896 538,896
賃借料 792,335 3,572,830 4,365,165 4,365,165
保険料 2,151,720 24,112 2,175,832 2,175,832
諸謝金 490,885 3,430,226 3,921,111 3,921,111
租税公課 207,990,439 1,592,460 209,582,899 209,582,899
委託費 26,140,327 5,085,762 31,226,089 31,226,089
研修費 507,940 0 507,940 507,940
教材費 11,317 807,950 819,267 819,267
支払手数料 913,320 69,651 982,971 982,971
雑費 56,989 0 56,989 56,989

合計科目

公益目的事業会計

法人会計
小計



正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

シルバー人材センター事業費 国委託事業費
就業機会確保事業
労働者派遣事業

高齢者活躍人材確保育成事業

合計科目

公益目的事業会計

法人会計
小計

管理費 7,292,942 7,292,942
給料手当 2,719,743 2,719,743
法定福利費 2,031,459 2,031,459
福利厚生費 16,489 16,489
会議費 26,460 26,460
役員等旅費交通費 314,240 314,240
旅費交通費 132,000 132,000
通信運搬費 110,341 110,341
什器備品費 0 0
消耗品費 81,183 81,183
印刷製本費 138,622 138,622
光熱水料費 20,693 20,693
賃借料 598,241 598,241
保険料 84,760 84,760
租税公課 265,200 265,200
支払負担金 246,200 246,200
委託費 360,796 360,796
支払手数料 146,515 146,515
雑費 0 0

経常費用計 2,635,712,703 36,754,588 2,672,467,291 7,292,942 2,679,760,233
当期経常増減額 2,814,771 0 2,814,771 0 2,814,771

 2.経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2)経常外費用

過年度修正損 336,964 0 336,964 0 336,964
過年度修正損 336,964 0 336,964 0 336,964

経常外費用計 336,964 0 336,964 0 336,964
当期経常外増減額 △ 336,964 0 △ 336,964 0 △ 336,964

   当期一般正味財産増減額 2,477,807 0 2,477,807 0 2,477,807
   一般正味財産期首残高 17,282,498 0 17,282,498 806,425 18,088,923
   一般正味財産期末残高 19,760,305 0 19,760,305 806,425 20,566,730
Ⅱ 正味財産期末残高 19,760,305 0 19,760,305 806,425 20,566,730



１．重要な会計方針

（１）引当金の計上基準

　退職給付引当金は、期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

（２）消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 0 0

14,968,358 1,399,632 0 16,367,990

14,968,358 1,399,632 0 16,367,990

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

0 0 0 0

0 0 0 0

16,367,990 (0) (0) (16,367,990)

16,367,990 (0) (0) (16,367,990)

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

運営費補助金 国 0 756,645,000 756,645,000 0 -

運営費補助金 国 0 8,457,542 8,457,542 0 -

運営費補助金 県 0 8,457,542 8,457,542 0 -

支援事業費 全シ協 0 1,044,000 1,044,000 0 -

0 774,604,084 774,604,084 0

合計

小計

特定資産

科目

基本財産

小計

特定資産

退職給付引当資産

合計

財務諸表に対する注記

合計

科目

基本財産

退職給付引当資産

補助金等の名称



１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産

基本財産計 0 0 0 0

特定資産 退職給付引当資産 14,968,358 1,399,632 0 16,367,990

特定資産計 14,968,358 1,399,632 0 16,367,990

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 14,968,358 1,399,632 0 0 16,367,990

附属明細書

当期減少額
期末残高当期増加額期首残高科目



（単位：円）

使用目的等 金額

（流動資産） 現金 0

預金 普通預金 （法人会計口）
三菱ＵＦＪ銀行
愛知県庁出張所 法人管理運営 1,554,333

普通預金 （シルバー口）
三菱ＵＦＪ銀行
愛知県庁出張所 シルバー人材センター事業 2,842,342

普通預金 （育成事業口）
三菱ＵＦＪ銀行
愛知県庁出張所 高齢者活躍人材確保育成事業 7,963,489

普通預金 （派遣事業口）
三菱ＵＦＪ銀行
愛知県庁出張所 シルバー派遣事業 112,066,049

当座預金 （派遣事業口） ゆうちょ銀行 シルバー派遣事業 328,405

普通預金 （派遣事業口）
愛知北農業協同組合
大口支店 シルバー派遣事業 2,715,434

普通預金 （東浦町事務所口）
あいち知多農業協同組合
東浦支店 シルバー派遣事業 3,155,905

普通預金 （南知多町事務所口）
あいち知多農業協同組合
南知多支店 シルバー派遣事業 120,578

普通預金 （清須市事務所口）
三菱ＵＦＪ銀行
尾張新川支店 シルバー派遣事業 567,696

未収金 （シルバー口） 有料職業紹介手数料に係る未収金5件 34,413

未収金 （派遣事業各事務所口） 派遣事業に係る未収金50件 247,427,856

未収金 （育成事業口） R4団体保険確定に係る保険料返戻金 9,468

未収金 （法人会計口） 愛知県共済R4負担金過払い分 53,648

立替金 （シルバー口） 職員年末調整還付金立替金 10,877

立替金 （派遣事業口） 職員年末調整還付金立替金 121,189

立替金 （育成事業口） 職員年末調整還付金立替金 21,254

立替金 （派遣事業各事務所口） R4労働保険料等43件 385,418

前払金 （派遣事業口） R5派遣事業に係る損害賠償責任保険　他3件 2,178,246

前払金 （法人会計口） R5定時総会会場使用料　他4件 213,100

381,769,700

（固定資産）

定期預金
三菱ＵＦＪ銀行
愛知県庁出張所

職員への退職金支払いのための積立資産として管
理している預金 16,367,990

16,367,990

398,137,690

未払金 （シルバー口） 3月分社会保険料　他12件 796,585

未払金 （派遣事業口） R4消費税　他19件 39,778,262

未払金 （派遣事業各事務所口） 派遣事業に係る未払分費用　他50件 311,717,396

未払金 （育成事業口） R4委託費返還額　他18件 7,586,590

未払金 （法人会計口） 3月分職員時間外勤務手当　他12件 176,099

預り金 （シルバー口） 3月分職員社会保険料　 176,058

預り金 （派遣事業口） 3月分職員社会保険料　 178,829

預り金 （派遣事業各事務所口） 派遣労働会員所得税源泉徴収分　他５件 672,705

預り金 （育成事業口） 3月分職員社会保険料2件 120,446

361,202,970

退職給付引当金 16,367,990

16,367,990

377,570,960

20,566,730正味財産

流動資産合計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

職員が退職した場合、連合会規程に基づき手
当を支給するための引当金

　特定資産　退職給付引当資産

（流動負債）

（固定負債）

固定負債合計

財産目録
令和5年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等

負債合計



 


